(Његош: *Луча 1*, 196–200) Онтолошка разлика почива на бинарној опозицији: смртно – бесмртно; мрак – свјетлост, отуда: *Ми смо искра у смрїну њрашїну, / ми смо луча њамом обузеїа...* (Луча, *Посвета*, 139–140). Предикате првог члана супротности: тијело/материја, Његош је аналогно одредио у исказу из писма др Петру Маринковићу (Цетиње, 10/22. августа 1850): *А наше јадно њијело шїо је? Уїошїеније и њоїираније земаљскоїа ада – їлидина од које се їади – њрашїна са којом се вихорови руїају и иїрају: њом дисїре истїочнике водене муїе, њом сїајне зраке сунчеве заїмивају.*

²⁵ Puech, H.-Ch. (1951): ‘Gnosis and Time’, u *Man and Time*, Eranos, Yearbooks, Bollingen ser.